
ORIGINALE

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

 N. 115 DEL 30/11/2016

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE6 - Servizi alle Infrastrutture e Opere Pubbliche - Servizio Ambiente

OGGETTO: AGEVOLAZIONI SUL PREZZO DEL GASOLIO E DEI GAS DI PETROLIO LIQUEFATTI 
(GPL) UTILIZZATI COME COMBUSTIBILI: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E FRAZIONI NON 
METANIZZATE AVENTI DIRITTO A TALE  AGEVOLAZIONE.

L'anno duemilasedici nel giorno trenta del mese di novembre presso il Palazzo Comunale - Sala Consiliare, 
alle ore 17:30, si è riunito il Consiglio Comunale in 1a Convocazione su determinazione del Presidente del 
Consiglio, per trattare gli affari iscritti all'ordine del giorno.
Al momento dell'adozione della presente deliberazione risultano presenti:

PresenteSATURNINI GIULIO

PresenteSOTTANI PAOLO

PresenteROMITI STEFANO

PresenteBURGASSI LETIZIA

AssenteBUTINI SONIA

AssenteCAVACIOCCHI CARLA

AssenteCELLAI ARMANDO

PresenteD' IGNAZI SAMUELE

PresenteESPOSITO MARIA GRAZIA

PresenteFOSSI ROBERTO

PresenteLOTTI LORENZO

PresenteMANNINI LEONARDO

PresenteNANNELLI GIULIA

AssenteNOZZI CARLO

PresentePRUNETI GIONNI

PresenteSCARPELLI ILARY

PresenteVENTURINI LUCA

Presenti n.  13 Assenti n.  4

Scrutatori: D' Ignazi Samuele, Fossi Roberto, Nannelli Giulia.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune di Greve in Chianti  Alessandra Capaccioli incaricata della 
redazione del verbale.

Presiede il Presidente del Consiglio Giulio Saturnini.

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 115 DEL 30/11/2016

                                                       IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21/03/2001 con la quale erano state individuate le
frazioni ed aree non metanizzate del nostro territorio, al fine di consentire agli utenti privati, i cui
impianti  di  riscaldamento  ricadono  nelle  suddette  frazioni  ed  aree,  di  poter  usufruire
dell’agevolazione prevista dalla legge, sul prezzo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti (GPL)
utilizzati come combustibili;
-  la delibera di  Consiglio Comunale n.  36 del  31/03/2003 con la quale era stata aggiornata la
cartografia  relativa alle  suddette aree,  modifica dovuta allo  sviluppo della  rete del  metano nel
territorio comunale;
-  la delibera di  Consiglio Comunale n.  48 del  20/07/2010 con la quale era stata aggiornata la
cartografia  relativa  alle  aree  non metanizzate  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  della  L.  191 del
23/12/2009 (finanziaria 2010) e del fatto che possono essere considerate metanizzate anche tutte
quelle  utenze  che  possono  richiedere  l’allaccio  alla  rete  del  metano  posizionando  i  rispettivi
contatori ad una distanza uguale o minore di 15 metri dalla condotta del metano MPB (pressione
massima di 5 bar) o condotta del metano MPA (pressione massima di 0,5 bar);

Considerato che:
- tramite le suddette deliberazioni sono state individuare in maniera dettagliata le aree e le frazioni
metanizzate e di conseguenza come parte complementare a questa definite tutte le altre aree come
non  metanizzate,  dividendo  quindi  il  territorio  comunale  nel  suo  totale  in  due  parti:  la  parte
metanizzata e quella non metanizzata, non individuando zone parzialmente non metanizzate; 
 
- le aree e le frazioni metanizzate definite dalle 3 delibere sopra citate erano state individuate nelle
U.T.O.E. di:

-    U.T.O.E. di CHIOCCHIO 
- U.T.O.E. del FERRONE
- U.T.O.E. di GRETI 
- U.T.O.E. di GREVE IN CHIANTI 
- U.T.O.E. di LA PRESURA 
- U.T.O.E. di LUCOLENA 
- U.T.O.E. di PANZANO IN CHIANTI
- U.T.O.E. del PASSO DEI PECORAI
- U.T.O.E. di SAN POLO 
- U.T.O.E. di SANTA CRISTINA 
- U.T.O.E. di STRADA IN CHIANTI 

come individuate dalla cartografia del Piano  Strutturale approvato con DCC n. 88 del 18.11.2002, 

con l’aggiunta del
- Polo Produttivo di MELETO
- Nucleo abitato di MONTEFIORALLE
- Nucleo abitato de LA PESCINA

come  definiti  dalla  cartografia  del  Regolamento  Urbanistico  approvato  con  DCC  n.  68  del
04.08.2003;

e sono infine considerate allo stesso pari metanizzate tutte le potenziali utenze che si trovano nella
possibilità  di  richiedere  l’allacciamento  alla  rete del  metano installando  il  relativo  contatore a
distanza uguale o minore di 15 metri dai seguenti tratti di strada sotto i quali passano le condotte del



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 115 DEL 30/11/2016

metano:
• S.R.T. 222 da località QUERCIOLA a località FERRUZZI comprese;
• S.P. 119 dall’innesto con la SRT 222 alla località SAN POLO 
• S.P. 56 dalla località SAN POLO a tutta la frazione di RINFORZATI compresa
• S.P. 69 dall’innesto con la SRT 222 al confine comunale nella direzione di Impruneta
• S.C. da GREVE a MONTEFIORALLE
•  S.C. da LE BOLLE al CASTELLO DI VICCHIOMAGGIO

Dato atto che nel corso del 2016 è stata estesa la rete del metano alla frazione di Poggio alla Croce;

Considerato che tutte le altre zone del territorio comunale ricadono in aree non metanizzate;

Ritenuto  dover  aggiornare  l'elenco  delle  aree  non  metanizzate  del  territorio  comunale  ai  fini
dell'applicazione di quanto previsto dalla L. 448/98 art. 8 comma 10 lettera c;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 6 e quello
sulla non rilevanza contabile espresso dal Responsabile del Settore 2, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs
267/2000;

Con 13 Consiglieri presenti, 13 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto;

All'unanimità

D E L I B E R A

1) di dare atto che le frazioni ed aree metanizzate del territorio comunale di Greve in Chianti sono
così elencate:

- U.T.O.E. di CHIOCCHIO 
- U.T.O.E. del FERRONE
- U.T.O.E. di GRETI 
- U.T.O.E. di GREVE IN CHIANTI 
- U.T.O.E. di LA PRESURA 
- U.T.O.E. di LUCOLENA 
- U.T.O.E. di PANZANO IN CHIANTI
- U.T.O.E. del PASSO DEI PECORAI
- U.T.O.E. di SAN POLO 
- U.T.O.E. di SANTA CRISTINA 
- U.T.O.E. di STRADA IN CHIANTI 
- U.T.O.E. di POGGIO ALLA CROCE
Come individuate dalla cartografia del Piano  Strutturale approvato con DCC n. 88 del
18.11.2002, con l’aggiunta del
- Polo Produttivo di MELETO
- Nucleo abitato di MONTEFIORALLE
- Nucleo abitato de LA PESCINA
Come definiti dalla cartografia del Regolamento Urbanistico approvato con DCC n.
68 del 04.08.2003;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 115 DEL 30/11/2016

Sono inoltre  considerate  allo  stesso  pari  metanizzate  tutte  le  potenziali  utenze  che si
trovano nella possibilità di richiedere l’allacciamento alla rete del metano installando il
relativo contatore a distanza uguale o minore di 15 metri dai seguenti tratti di strada sotto i
quali passano le condotte del metano:
- S.R.T. 222 da località QUERCIOLA a località TIRASSEGNO e da loc. RAMOLI a loc.
FERRUZZI comprese;
- S.P. 119 dall’innesto con la SRT 222 alla località SAN POLO 
- S.P. 56 dalla frazione di SAN POLO a loc. LE VIGNE, compresa tutta la frazione di
RINFORZATI;
- S.P. 69 dall’innesto con la SRT 222 al confine comunale nella direzione di Impruneta
- S.C. ex strada provinciale Panca-Pancuccia da loc. LE VIGNE a loc. CASTIGLIONI;
- S.C. da GREVE a MONTEFIORALLE 
- S.C. da LE BOLLE al CASTELLO DI VICCHIOMAGGIO;
- S.C. della PESCINA
- Strada Vicinale di Vitigliano;

2)  di  dare  atto  che  sono  individuate  come  frazioni  ed  aree  non  metanizzate,  composta
esclusivamente da aree e frazioni ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale
e come tali  rientranti  nel campo di applicazione della riduzione del prezzo per il  gasolio e gpl
utilizzati  come combustibili  per riscaldamento in particolari  zone geografiche, tutte le parti  del
territorio  comunale  che  risultino  come  parte  complementare  di  territorio  rispetto  a  quella
individuata  al  punto  n.  1  della  presente  deliberazione  definita  metanizzata  e  come  meglio
individuata dalla cartografia allegata alla presente deliberazione;

3) di non individuare aree parzialmente non metanizzate sul nostro territorio;

4) di  trasmettere immediatamente al Ministero delle Finanze ed al  Ministero dell'Industria,  del
Commercio e dell'Artigianato, la presente Deliberazione, al  fine di stabilire con chiarezza quali
sono le località che possono usufruire delle agevolazioni;

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma
4, Dlgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni;

Con 13 Consiglieri presenti, 13 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto;

All'unanimità

DELIBERA

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE6 - Servizi alle Infrastrutture e Opere Pubbliche - Servizio Ambiente

OGGETTO: AGEVOLAZIONI SUL PREZZO DEL GASOLIO E DEI GAS DI PETROLIO LIQUEFATTI (GPL) 
UTILIZZATI COME COMBUSTIBILI: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E FRAZIONI NON METANIZZATE 
AVENTI DIRITTO A TALE  AGEVOLAZIONE.

PARERI DI CUI AL D. LGS. 267/2000

VISTO l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Gianfranco ERMINI

Lì, 24.11.2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SERVIZIO CONTABILITA' E FINANZA

VISTO l'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE sulla non rilevanza contabile in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 28.11.2016

Maria Grazia FIERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 115 del 30/11/2016

Approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giulio Saturnini Alessandra Capaccioli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it


		2016-12-01T11:04:01+0100
	Firma0


		2016-12-02T09:12:35+0100
	Firma0




